PHÒNG GD & ĐT TP TDM                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH HIỆP THÀNH
                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tổ chức cho học sinh đi học trở lại

Căn cứ Công văn số 658/SGDĐT ngày 28 tháng 4 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc cho học sinh đi học trở lại từ ngày 04/5/2020 sau thời gian nghỉ học để phòng chống dịch bệnh Covid-19;

Thực hiện Công văn số 560 /PGDĐT ngày 28 tháng 4 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một về việc cho học sinh đi học trở lại từ ngày 04/5/2020 sau thời gian nghỉ học phòng chống dịch Covid-19.
Trường tiểu học Hiệp Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức học sinh đi học trở lại như sau:
I. TRƯỚC KHI HỌC SINH ĐI HỌC TRỞ LẠI

- Triển khai Bộ Tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 cho CBGV, phụ huynh học sinh toàn trường.
- Thống nhất kế hoạch và các phương án phòng, chống dịch trong toàn thể Hội đồng sư phạm nhà trường, cũng như thông tin đầy đủ, kịp thời phương án,khuyến cáo, biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 cho phụ huynh và học sinh trước khi đi học trở lại.

- Xây dựng tốt các phương án nhằm đảm bảo thực hiện quy định về giãn cách; bố trí lệch ca, lệch giờ, tăng cường giám sát nhằm đảm bảo việc giãn cách trước giờ học, giờ chơi và giờ tan trường.

- Rà soát một lần nữa việc khai báo y tế phòng, chống dịch COVID-19 của toàn bộ cán bộ - giáo viên
- Chuẩn bị đầy đủ máy đo thân nhiệt, nước khử khuẩn, khẩu trang,… cho công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Ngày 02/5/2020 (Thứ Bảy): Tập trung toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện các công tác

chuẩn bị đón học sinh trở lại trường. Cụ thể:

 + Thực hiện khai báo y tế theo quy định.

 + Rà soát kết quả tự đánh giá Bộ Tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19.

 + Tập huấn, thống nhất các phương án, biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

 + Vệ sinh, khử khuẩn toàn bộ trường lớp, vật dụng dạy - học toàn trường.
II.HỌC SINH ĐI HỌC TRỞ LẠI

1. Phương án cho học sinh đi học trở lại

Nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh; trên cơ sở kết quả thực hiện đánh giá theo Bộ Tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Trường tiểu học Hiệp Thành thông báo phương án cho học sinh đi học trở lại theo từng khối lớp, không tập trung đồng loạt. Mỗi lớp chia từ 2 đến 3 nhóm cụ thể như sau:

* Nhóm 1: Những học sinh đã học trực tuyến, tiếp thu bài tốt ( không quá 20 em)

* Nhóm 2: Những học sinh đã học trực tuyến, tiếp thu bài chậm ( không quá 20 em).
* Nhóm 3: Những học sinh chưa học trực tuyến chuyển sang học tại các phòng chức năng.

Khối 2: Học ở phòng họp cô Lan phụ trách.
Khối 3: Học ở phòng cờ vua cô Tiên phụ trách.

Khối 4: Học ở phòng Âm nhạc GV nghỉ tiết khối 4 phụ trách.

Khối 5: Học ở phòng Nghe nhìn GV nghỉ tiết khối 5 phụ trách.

· Lưu ý:

· Nhóm 1: Học bán trú 2 ngày thứ ba và thứ năm, các ngày còn lại tự học ở nhà theo hướng dẫn của GVCN.

· Nhóm 2: Học bán trú 3 ngày thứ hai, thứ tư và thứ sáu, các ngày còn lại tự học ở nhà theo hướng dẫn của GVCN.

· Nhóm 3: Học bán trú 5 ngày/tuần.

2/ Công tác cuẩn bị đón học sinh trở lại trường sau thời gian nghỉ học phòng dịch corona:

2.1/ Đối với nhà trường:

	NỘI DUNG CÔNG VIỆC
	NGƯỜI THỰC HIỆN

	Phụ trách đón và giao nhận học sinh tại cổng trường.

Đo thân nhiệt cho học sinh trước khi vào sân trường
	CS1: Trưởng ban ĐDCMHS hỗ trợ.Thầy Đức Hiếu, 1 công an phường,3 bảo vệ, toàn bộ giáo viên nam dạy ở CS1- cô Huế y tế trường học

CS2: Thầy Tuyến, Anh Thật, T Ngọc, toàn bộ GV nam dạy ở CS2- 1 Y tế bệnh viện hỗ trợ đo thân nhiệt.

	Hướng dẫn học sinh rửa tay, súc họng bằng nước muối sau khi đo thân nhiệt và đi vào trường theo hướng đi của từng khối lớp
	CS1: Cô Trúc, cô Thương, cô Hiếu, cô Trang, T Phát;

CS2: Cô Tuyết, cô Phước, T Phú, cô Vy, cô An.

	Tuyệt đối không cho phụ huynh và người lạ vào trường khi học sinh đi học trở lại để phòng, chống dịch bệnh Covid-19”.
	4 bảo vệ

	 Giáo viên thực hiện các nội dung sau khi học sinh đi học trở lại để phòng, chống dịch bệnh Covid-19”.

· Thường xuyên theo dõi và đo thân nhiệt cho học sinh, nhắc nhỡ học sinh cách đề phòng dịch bệnh ( có dán trước cửa lớp);

· Thường xuyên kiểm tra vệ sinh phòng học và hành lang, nhắc nhỡ phục vụ dọn vệ sinh luôn luôn sạch sẽ;

· Giáo dục học sinh giữ gìn vệ sinh chung, vệ sinh cá nhân mọi lúc, mọi nơi.
	Tổng phụ trách đội và GVCN các lớp

	GVCN thông tin cho PHHS biết 15 tiêu chí đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong trường học bảo đảm an toàn cho HS.

Giáo viên hướng dẫn học sinh, cha mẹ học sinh thực hiện các nội dung theo danh mục “Những việc học sinh cần làm tại nhà để phòng, chống dịch bệnh Covid-19” và “Những việc học sinh cần làm khi đi học trở lại để phòng, chống dịch bệnh Covid-19”.
	GVCN các khối lớp

	Thứ hai hàng tuần tổ chức chào cờ tại lớp học.
	GVCN các khối lớp phối hợp với TPTĐ

	Giờ vào lớp, ra chơi, ăn trưa, tan học  giữa các lớp như sau:
· Ca 1: Khối 1 và lớp 2/1,2/2,2/3,2/4

+ 6g 30p vào lớp sinh hoạt công tác phòng, chống dịch bệnh, 7g vào học.

+ 8g ra chơi tập thể dục giữa giờ,8g20p vào lớp học;
+10 giờ vệ sinh cá nhân trước khi ăn trưa;
+10g 30p vệ sinh cá nhân sau khi ăn, vào lớp khởi động tại chỗ chuẩn bị ngủ trưa;

+ 16g ra về đi theo thứ tự từng lớp, đeo khẩu trang, mỗi em cách nhau 1m.
· Ca 2: Khối 3 và lớp 2/5,2/6,2/7
+ 6g 50p vào lớp sinh hoạt công tác phòng, chống dịch bệnh, 7g vào học.

+ 8g30 ra chơi tập thể dục giữa giờ,8g50p vào lớp học;

+10 giờ 40p vệ sinh cá nhân trước khi ăn trưa;
+11g10p vệ sinh cá nhân sau khi ăn, vào lớp khởi động tại chỗ chuẩn bị ngủ trưa;

+ 16g30p ra về đi theo thứ tự từng lớp, đeo khẩu trang, mỗi em cách nhau 1m.
· Ca 3: Khối 4 &5:
+ 7g 10p vào lớp sinh hoạt công tác phòng, chống dịch bệnh, 7g20p vào học.

+ 9g ra chơi tập thể dục giữa giờ,9g20p vào lớp học;

+11 giờ 20p vệ sinh cá nhân trước khi ăn trưa;
+11g30p vệ sinh cá nhân sau khi ăn, vào lớp khởi động tại chỗ chuẩn bị ngủ trưa;

+ 17g ra về đi theo thứ tự từng lớp, đeo khẩu trang, mỗi em cách nhau 1m.

· Lưu ý: Nhận và trả học sinh tại cổng trường, phụ huynh không được vào trường.HS phải đeo khẩu trang trong thời gian ở trường luôn cả thời gian về.

	CS1: HT và bảo vệ QL chung

GVCN và bảo mẫu quản lý học sinh.

CS2: PHT bán trú và bảo vệ QL chung

GVCN và bảo mẫu quản lý học sinh.

	Công tác khử khuẩn vệ sinh trường, lớp học
	Toàn bộ nhân viên phục vụ

	Mỗi ngày một lần, sau giờ học, nhà trường tổ chức lau khử khuẩn nền nhà, bàn ghế, dụng cụ học tập và các đồ vật trong phòng học, lớp học, phòng chức năng.
	Toàn bộ nhân viên phục vụ

	Mỗi ngày hai lần, sau giờ học buổi sáng và cuối ngày, nhà trường tổ chức lau khử khuẩn tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can.
	Toàn bộ nhân viên phục vụ

	Mỗi ngày một lần, nhà trường tổ chức dọn vệ sinh, lau rửa, khử khuẩn khu vực rửa tay, nhà vệ sinh.
	Toàn bộ nhân viên phục vụ

	Hạn chế sử dụng các đồ chơi, dụng cụ học tập bằng các vật liệu không khử khuẩn được.
	GVCN theo dõi

	Bố trí đủ thùng đựng rác và chất thải có nắp đậy kín, đặt ở vị trí thuận tiện và thực hiện thu gom, xử lý hằng ngày.
	Cô Hóa, Thanh (BV)

	Trong trường hợp có học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường có biểu hiện sốt, ho, khó thở hoặc nghi ngờ thì báo ngay cho TTYT phường, PGD,  báo cho người nhà đến chở các em đến bệnh viện  đồng thời  nhà trường phải thực hiện khử khuẩn theo khuyến cáo và hướng dẫn của cơ quan y tế địa phương.
	BCĐ phòng chống dịch bệnh.

	Kiểm tra hằng ngày và bố trí đầy đủ xà phòng, dung dịch khử khuẩn, các trang thiết bị phục vụ vệ sinh trường học.
	Cô Huế và Cô Hiệp

	Theo dõi, chăm sóc, giám sát và xử lý các vấn đề sức khỏe tại trường

	Thường trực y tế, phòng, chống dịch trong suốt thời gian học sinh có mặt ở trường.
	Cô Huế ( nhân viên y tế)

	Đảm bảo nhân viên y tế trường học thực hiện đúng các hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại trường theo quy định.
	Cô Huế ( nhân viên y tế)

	Xây dựng kế hoạch mua sắm, bổ sung trang thiết bị y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch, kiểm tra hằng ngày và bổ sung kịp thời trang thiết bị y tế theo quy định tại phòng/trạm y tế phường.
	Cô Huế ( nhân viên y tế)

	Liên hệ thường xuyên với trạm y tế theo quy định để được hướng dẫn và hỗ trợ.
	Cô Huế ( nhân viên y tế)

	Công tác kiểm tra, giám sát, báo cáo

	 Đôn đốc cán bộ, giáo viên, nhân viên, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại nhà trường.
	BCĐ phòng, chống dịch bệnh Covid-19

	Kiểm tra, giám sát việc giáo viên, nhân viên y tế thực hiện các nội dung theo tờ danh mục “Những việc giáo viên cần làm khi học sinh đi học trở lại để phòng, chống dịch bệnh Covid-19” và “Những việc nhân viên y tế cần làm khi học sinh đi học trở lại để phòng, chống dịch bệnh Covid-19”.
	BCĐ phòng, chống dịch bệnh Covid-19

	Kiểm tra, giám sát việc thực hiện khử khuẩn và vệ sinh môi trường trường, lớp.
	Cô Huế và cô Hiệp

                                                                     Hiệp Thành, ngày 29 tháng 4 năm 2020

                                                                                    HIỆU TRƯỞNG